
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685942

PORTARIA Nº 119/2014-SEEL, DE 12 DE MAIO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 72 da lei nº 7.267, de 05 de maio de 2009 e 
ainda o Processo nº 2011/329156,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho do 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Estadual nº 5.810 de 
24/01/1994, art. 32 e Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007, art. 
32 § 3º, que dispõem acerca do estágio probatório;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 249 de 11/10/2011, 
que regulamenta a Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007.
CONSIDERANDO o resultado do relatório fi nal da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº 247/2011 de 21/06/2011, publicada no D.O.E. 
31.943 de 27/06/2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
referente ao estágio probatório da servidora CARLA DE FÁTIMA 
SILVA DA CUNHA FREITAS, matricula 57234846, ocupante 
do cargo efetivo Técnico em Gestão Pública: Administração, 
devidamente submetida e APROVADA, com conceito fi nal 
EXCELENTE, considerando-a APTA ao exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE MAIO 
DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686017

PORTARIA Nº 133 /2014-SEEL, DE 15 DE MAIO DE 2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, RESOLVE: REMOVER a servidora 
PATRÍCIA TATIANE SOUZA COSTA, Assistente Administrativo, 
matrícula 57211435, da Diretoria Administrativa e Financeira, 
para o setor de Emendas Parlamentares desta SEEL, a contar de 
06.03.2014. I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE MAIO DE 2014 RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária 
de Estado de Esporte e Lazer

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686412

Ato: 10
Numero da Dispensa: 10/2014
Data: 13/05/2013
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686428

Ato: 12
Numero da Dispensa: 12/2014
Data: 13/05/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686498

Dispensa: 13/2014
Data: 15/05/2014
Valor: 6.640,00
Objeto: locação de espaço físico para realização do 8º Baile das 
Flores do Projeto Vida Ativa na Terceira Idade
Fundamento Legal: Lei Federal n.º 8.666/93, art. 24, inciso II
Data de Ratifi cação: 15/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136767340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSEMBLÉIA PARAENSE
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 4616
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Complemento: SEDE CAMPESTRE
Email: acultural@assembleiaparaense.com.br
Telefone: 9131819957
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686505

Ato: 13
Numero da Dispensa: 13/2014
Data: 15/05/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686506

Ato: 13
Numero da Dispensa: 13/2014
Data: 15/05/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686540

PORTARIA Nº 252 DE 13.05.14
Servidor: LINDEMBERG SILVA DE ASSIS
Matrícula: 80845862/1
Cargo: Motorista
Objetivo: Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 202 de 30.04.2014, 
publicada no DOE Nº32.633, de 02.05.2014, que autorizou a 
concessão de 01 e ½ (uma e meia) diária, para a cidade de 
CAPANEMA/PA, no período de 14 e 15.05.2014.

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686549

PORTARIA Nº 250 DE 13 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando os termos do Processo nº 
2014/203863, de 07.05.14,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº 130/13, de 29.05.13, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.419, de 18.06.13, que cedeu 
à Secretaria de Estado de Fazenda - SEFA, com ônus para o 

Órgão cessionário, a servidora  LARISSA MAIA PINHEIRO ELUAN,  
matrícula nº 57193157-2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administrador.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 01.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686553

PORTARIA Nº 249 DE 13.05.14
Servidor: IRENE DA COSTA MIRANDA
Matrícula: 30066/1
Cargo: Biblioteconomista
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Órgão cessionário: Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
Ônus: Órgão cessionário
Período: A contar de 14.05.2014.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686561

PORTARIA Nº 222 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta o 
Artigo nº 37, Inciso XXI, da Constituição Federal, normas para 
licitação e controle e dá outras providencias;
R E S O L V E:
I – Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente de 
Licitação, com função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
TITULARES:
Presidente: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA, matrícula nº 
5849322-8;
Membro: CICERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula, nº 
57191398-1;
Membro: MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR, matrícula nº 
55588130-2;
Membro: GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 
5807492-3.
SUPLENTES:
Presidente: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO, 5911453-1;
Membro: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 715603-1;
Membro: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº 
55589389-3;
III – Esta Portaria entrará em vigor na  data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreções.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686569
PORTARIA Nº 253/14 DE 14.05.14

Servidor: Shirley Borges dos Santos Dias
Matrícula: 5912970-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Contador
Objeto: Designada para exercer a função de Agente Público de 
Controle Interno na Secretaria de Estado de Cultura.
Período: A contar de 15.05.14 até ulterior deliberação.


